

**BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-CHK

Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục tồn tại, hạn chế theo kết luận của Bộ Công an kết luận kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước đối với Bộ Giao thông vận tải

Thực hiện Kết luận số 22/KL-BCA-A03 ngày 05/9/2022 của Bộ Công an kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN năm 2022 đối với Bộ Giao thông vận tải; công văn số 10034/BGTVT-VP ngày 29/9/2022 của Bộ Giao thông vận tải về việc khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ BMNN năm 2022. Trên tinh thần cầu thị tiếp thu, quyết tâm khắc phục sửa chữa các tồn tại, hạn chế đã được Bộ Công an chỉ ra trong kết luận, Cục Hàng không Việt Nam (Cục HKVN) xây dựng kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm kịp thời chấn chỉnh và khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước của Cục HKVN theo kết luận số 22/KL-BCA-A03 ngày 05/9/2022 của Bộ Công an kết luận kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước đối với Bộ Giao thông vận tải. Từ đó nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước.

- Đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thời gian tới để từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại Cục HKVN.

2. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Cục HKVN nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấn chỉnh khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong kết luận số 22/KL-BCA-A03 ngày 05/9/2022 Bộ Công an kết luận kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước đối với Bộ Giao thông vận tải.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC

1. Đối với Văn phòng Cục:

1.1. Triển khai tới các cơ quan, đơn vị thuộc Cục yêu cầu thực hiện khắc phục ngay việc ký nhận và thống kê đầy đủ khi tiếp nhận, chuyển giao, bàn giao văn bản mật tại các cơ quan, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

1.2. Triển khai tới các cơ quan, đơn vị thuộc Cục về việc cán bộ, công chức, viên chức trước khi thôi việc. chuyên công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý bí mật nhà nước thì phải bàn giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quản lý và cam kết bảo vệ bí mật nhà nước đã quản lý.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

1.3. Tham mưu, triển khai việc soạn thảo, xác định độ mật theo quy định: Việc đề xuất độ mật tại Phiếu trình giải quyết công việc phải căn cứ vào danh mục BMNN của lĩnh vực liên quan hoặc Khoản 2 Điều 10 Luật Bảo vệ BMNN; thực hiện đầy đủ việc ghi tên người soạn thảo, số lượng văn bản phát hành, được phép hoặc không được phép sao, chụp tại mục “nơi nhận”.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

1.4. Tiếp tục triển khai quán triệt tới các cơ quan, đơn vị thuộc Cục về việc chấp hành nghiêm túc quy định về soạn thảo, lưu giữ BMNN: Không soạn thảo, lưu giữ tài liệu BMNN trên máy tính đang kết nối hoặc có lịch sử kết nối mạng internet, mạng nội bộ không được bảo mật cơ yếu; không để xảy ra tình trạng máy tính soạn thảo tài liệu BMNN kết nối với các thiết bị có tính năng kết nối mạng internet; nối thiết bị lưu trữ ngoài (USB, ổ cứng di động...) chưa bảo mật cơ yếu giữa máy tính kết nối internet với máy tính soạn thảo, lưu giữ tài liệu BMNN.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.5. Bố trí số lượng máy tính độc lập phù hợp phục vụ yêu cầu công tác bảo vệ BMNN.

Thời gian thực hiện: Năm 2023

1.6. Tổ chức triển khai việc phân quyền quản lý, truy cập đối với tài liệu BMNN theo người soạn thảo để đảm bảo an toàn trong quá trình lưu giữ trên máy tính độc lập dùng chung (hướng dẫn thực hiện việc lập tài khoản truy cập máy tính theo chuyên viên soạn thảo hoặc đặt mật khẩu truy cập file tài liệu mật).

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022

1.7. Tham mưu, triển khai thực hiện việc rà soát, phân loại BMNN để gia hạn hoặc giải mật theo quy định tại Điều 28 Luật Bảo vệ BMNN về thực hiện các quy định chuyên tiếp của Luật. Rà soát, tiêu hủy tài liệu BMNN, vật chứa BMNN không còn giá trị lưu giữ trên thực tế, để giảm tải trong thực hiện chế độ quản lý tài liệu, vật chứa BMNN.

Thời gian thực hiện: Năm 2023

1.8. Tham mưu tổ chức công tác tập huấn, phổ biến, tuyên truyền quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Cục HKVN; tự kiểm tra công tác bảo vệ BMNN trong Cục HKVN.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Cục

2.1. Triển khai thực hiện khắc phục ngay việc ký nhận và thống kê đầy đủ khi tiếp nhận, chuyển giao, bàn giao văn bản mật tại cơ quan, đơn vị mình.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

2.2. Triển khai thực hiện việc cán bộ, công chức, viên chức trước khi thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý bí mật nhà nước thì phải bàn giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quản lý và cam kết bảo vệ bí mật nhà nước đã quản lý.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Triển khai thực hiện việc soạn thảo, xác định độ mật theo quy định: Việc đề xuất độ mật tại Phiếu trình giải quyết công việc phải căn cứ vào danh mục BMNN của lĩnh vực liên quan hoặc Khoản 2 Điều 10 Luật Bảo vệ BMNN; thực hiện đầy đủ việc ghi tên người soạn thảo, số lượng văn bản phát hành, được phép hoặc không được phép sao, chụp tại mục “nơi nhận”.

Tuyệt đối không xác định độ mật dựa trên độ nhạy cảm về thông tin của văn bản.

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

2.4. Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc quy định về soạn thảo, lưu giữ BMNN: Không soạn thảo, lưu giữ tài liệu BMNN trên máy tính đang kết nối hoặc có lịch sử kết nối mạng internet, mạng nội bộ không được bảo mật cơ yếu; không để xảy ra tình trạng máy tính soạn thảo tài liệu BMNN kết nối với các thiết bị có tính năng kết nối mạng internet; nối thiết bị lưu trữ ngoài (USB, ổ cứng di động...) chưa bảo mật cơ yếu giữa máy tính kết nối internet với máy tính soạn thảo, lưu giữ tài liệu BMNN.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.5. Triển khai thực hiện việc phân quyền quản lý, truy cập đối với tài liệu BMNN theo người soạn thảo để đảm bảo an toàn trong quá trình lưu giữ trên máy tính độc lập dùng chung (cán bộ, công chức thực hiện việc lập tài khoản truy cập máy tính theo chuyên viên soạn thảo hoặc đặt mật khẩu truy cập file tài liệu mật).

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai và thực hiện công tác bảo vệ BMNN.

2. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn, triển khai về công tác bảo vệ BMNN:

+ Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước;

+ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước;

+ Thông tư số 21/2021/TT-BCA, ngày 19/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an bãi bỏ các văn bản QPPL do Bộ trưởng Bộ Công an ban hành về danh mục BMNN độ Mật;

+ Thông tư số 24/2020/TT-BCA, ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN;

+ Công văn số 833/ANCTNB-P9 ngày 23/02/2021 của Cục An ninh chính trị nội bộ về việc thông báo về hệ thống danh mục BMNN;

+ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục BMNN các lĩnh vực;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế của các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch trên, báo cáo kết quả về Cục HKVN (qua Văn phòng Cục) trước ngày **25/10/2022** để tổng hợp báo cáo Bộ GTVT theo quy định.

2. Giao Văn phòng Cục chủ trì theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế trình Cục trưởng để báo cáo Bộ GTVT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế theo kết luận số 22/KL-BCA-A03 ngày 05/9/2022 của Bộ Công an kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN năm 2022 đối với Bộ Giao thông vận tải. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ GTVT (để báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Cục;
- Lưu: VT, VP (A.2b).

CỤC TRƯỞNG

Đinh Việt Thắng

